2^o ad thes. 2. de anrpo dr. Quē dñs jhs in-
terficiet spū ois sui. Et apod. 19. De ore ei⁹
pcedebat gladius ex vtraq; pte acut⁹: vt ī
ipso pcutiat gētes. Si ḡ ipse xpūs dñs iter-
fici: iterficiē fm se malū nō erit: nec ei⁹ aucto-
ritate iterficiē illicitū. So. fm Aug. ī qōni-
bus sup Natb. vbi dicit. Cum homo ab hoīe
occidit multū distat. vtrū fuerit nocēdi ca-
pitate sic fit ab inimico. vel iuste aliquid
auferēdi sicut fit a latrone. aut obediēdi or-
dine sic fit a iudice. vel sbueniēdi nccitate.
sicut hostis a milite. In p̄mis duob⁹ casibus
nulli pōt eē licitū iterficiē. In duob⁹ ultimis
licitū ē. Un̄ Aug. p. de li. ar. Si homicidiū ē
hoīem iterficere: pōt occidere aliquādo sine
p̄tō. Nā miles hostē. et iudex et mīster no-
centē. nō mibi vidēt peccare cū hoīes occi-
dunt. Ad p̄mū ḡ qd obīc dō fm Aug. 2.
li. ctra manicheos. Qui accepit gladium x̄.
Ille gladiū accipit: q nulla sapientia ac legiti-
ma potestate vel iubente vel ccedēte ī san-
guinē alicui⁹ armaf. Ad 2^o dō fm Aug.
ad publicolā. Dicitur: ē ne resistam⁹ malo: ne
forte nos vindicta deleat: que alieno malo
aīum pascit: nō vt correctionē hoīum negli-
gam⁹. Preterea ī sermone de puero cen-
turiōis. Ista p̄cepta patiētē magis ad p̄pa-
rationē cordis ē que intus ē pertinere: q ad
opus: qd ī apto sit vt teneat ī secreto patia
cū beniuolētia ī manifesto id fiat: qd eis v̄
prodesse. Et seqf. Ipa q beniuolētia ne red-
dat malū p malo semp ē ī uolūtate oplēda
a p̄tō aut sunt multa cū iuitis quadā beni-
gna aspitate plectēdis: quoz poti⁹ utilitati
cōsulēdū ē q uolūtati. Nā cui licētia iniquitatē
eripit vtili⁹ vincit: qm̄ nihil ē ifelici⁹ felici-
tate peccārium. Ad 3^o. qd obīc de David
dō. q p̄bicit⁹ est qd aliqui occidit illicite et
iuste vt v̄riā. Ad 4^o qd obīc de gl. Orig.
p̄ solo. p illud qd seqf. gladi⁹ erept⁹ ē: et da-
tus est gladius spūalis. Logf. n. de sacerdo-
tib⁹: qbus gladi⁹ materialis erept⁹ ē. Ad
qntū dō. q Aug⁹ sperabat illos p p̄ntia sup-
plicia emēdari. et ideo cupiebat eos corrigi
nō necari. al̄ esset de ill⁹ q essēt obstinati ī
malo: q si semp vinerēt semper peccarēt.

Ad aliō p̄ r̄n̄sio ex p̄dictis. intelligit⁹. n.
tūc zizania cū tritico seruāda: cū malicia oc-
cultā est: aut cū manifesta: s̄ eoz cōmixtionē
fides et pax ecclie detrimētum nō patit⁹ fm
aug. et Bedā. Ad illud qd obīc. de⁹ mortē
nō scē. soluit ī glo. i. cām mortis. s. peccatū.

Uel aliter dupl⁹ sumit⁹ mors. vno mō pena
et angustia ī sepatōe aīe et corpis. et h̄ ē ali-
qd et a deo. Alio mō prima carētia vite. Et
sic cedit ī nō ens: nec aliqd ei⁹ ē nisi defect⁹.

Deinde queritur

an illi q nō hnt p̄tatem vlf p̄bibeāt malefi-
cum occidē: cū dñs. nō occides. Cōmittit autē
occisio trib⁹ mōis. s. uolūtate. nccitate. casu.

Querit⁹ igit⁹ p̄ de illo q nō h̄ potestatem
si ex p̄posito et amore iusticie et odio malicie
fm leges iterficiēdi occidēdo peccet: et faci-
at ctra hoc p̄ceptū. nō occides. Ad qd sic
Amb. p̄nūit⁹ p̄tā p hoīes sicut p iuctes q
p̄tate ad temp⁹ vtunt⁹. p̄nūit⁹ p̄tā etiam p
populos: sic legim⁹ qd sepe ab alienigenis dī
insu excitat⁹ p̄pter dīne maiestati offensā s̄
actus ē popul⁹ iudeoz. S; ostans ē q populi
nō erāt cōstituti iudices. et tñ erāt a deo i-
tati ad vindicādā culpā iudeoz. Arguit⁹ ḡ.
Null⁹ excitat⁹ a deo ad aliqd agēdū: si facit
illud: peccat faciēdo illud ad quod a deo ex-
citaf. S; tales erāt populi a deo excitati. ḡ n̄
peccabāt occidēdo iudeos. Itē null⁹ faci-
ens fm legē fac ctra h̄ mādātū. S; demon-
strato aliquo malefico digno morte: v̄z est
q ille fm legē ē iterficiēd⁹. ḡ q iterfici illum
fac fm legē. ḡ nō peccat. Itē Moyses qui
ī oibus cōmendat⁹ iterficiē egyptiū rixatē cū
israelita. Exo. 2. et tñ tūc n̄ hēbat iudiciariā
potestati. vñ dñs ei. 2. exodi. Quis te cōstituit
iudicē sup nos: ḡ p̄mū. Cōf. Aug⁹. p. de ci.
dei. Qui sine aliqua publica administratiōe
maleficū iterfecerit. uelut homicidā iudica-
bit: et tanto acri⁹: quāto nō sibi a deo ccessā
potestati v̄sarpate nō timuit. Itē. 23. c. q.
8. v̄ic canon. Dīs p̄ter illū ul auctoritatē ei⁹
q legitima p̄tate utit⁹: q ut ait ap̄lus: nō sine
cā gladiū portat: cui oīs aīa s̄bdita eē d̄; ad
Ro. 13. Dīs īquā q p̄ter h̄ auctoritatē gla-
diū accepit gladio p̄bit. So. sic dicitur est
nō h̄ns potestati aut iterfici uolūtate. aut
nccitate. aut casu. Primo mō simpl⁹ et īdi-
stictē ē illicitū. 2^o mō et 3^o aliqui licitū et aliqui
illicitū. sic post manifestabit. Un̄ nō ad hoc
q sic dñs ī legēda brē Lucie. homo potest esse
mīster mortis. nō uite. qd oīs uita a deo solo ē
nec eā dari uoluit p̄ mīsteriū. Sic ḡ auferre
rē alteri⁹ sine sua auctoritate et uolūtate est
semp illicitū: sic et multo forti⁹ occidere: qd
ē auferre uitā sine dei uolūtate et auctori-
tate cuius p̄prie ē uita. et c⁹ solius ē uiuificare

semper erit illicitum. vñ i deute. 32. Ego occidam
 et ego uiuere faciam. Ideo quicumque non accipit po-
 testatem uel a diuina auctoritate: que est in lege. uel
 ab eius uoluntate. scilicet dei intellecta per internam
 inspirationem: si interficere faciat contra illud preceptum.
 non occides. Ad primum ergo quod obicitur secundum Ambrosium.
 distinguendum secundum quod dicitur in canone. 23. c. q. 5. Quod
 preceptum aliqui puniunt per nescientes. aliqui per scientes
 Per nescientes sicut per Senacharib populum iude
 or. 10. 3sa. Et per Nabuch. 4. R. vlti. et per An-
 thiochum. i. Mach. i. Uñ de Senacherib uerba 3sa.
 10. Ue assur regis furoris mei. et sequitur. Cōtra
 populū furoris mei mādabo illi ut auferat
 spolia. et segat. Ipse autem non sic arbitrabitur: et
 cor eius non ita extimabit. Per scientes sicut
 per filios israel punita sunt precepta amorum 2o
 sue per torum. In primo casu excitat a deo uolū-
 tas ignorans quantum ad punitionis actionem: quod
 iusta est: sed nunquam ad actionem bonis que puerfa est.
 Uñ 3sa. 10. Assur regis furoris: quia. Ego ge-
 tes punio per preceptum. sed ipse non sic arbitrabitur. sed
 cor eius erit ad contrarietatem. ac si diceret. non est
 ad dei ireritio. Ex quo patet quod quantum ad dei
 fecerit diuina auctoritatem: non tamen uoluntate. et ideo
 illicitum. In 2o uero casu taxatur uoluntas
 quantum ad actionem et quantum ad ireritioem: ut
 in bonis israeliticis: quod ex obiecto a mandati dei: et ut
 uindicaret diuinam iniuriam chanancos interfe-
 cerunt. et ideo licite et merito. Primo modo
 populus excitat a deo peccat non ex excita-
 tione diuina: sed ex malicia propria. 2o modo populus
 excitat non peccat. Ad 2o dicitur. quod non segat
 multis de causis iste interficiendus est secundum legem.
 ergo quod interficere facit secundum legem. Ad interficiendum enim
 secundum legem sufficit solus reus: quo dignus sit interfici
 ad interficiendum uero secundum legem reperiuntur plura.
 iusta causa. iustus ordo. iustus animus. Iusta causa
 ut reus meruerit interfici. quia dicitur exo. 23. In-
 nocentem et iustum non occides. Iustus ordo ut oc-
 cidens habeat potestatem: et cuius sit crimine.
 Aug. sup. 5. Mat. Officia iudicis potestatem impleri
 quod iudex. quomodo lex. et ambrosius sup. prima
 ad Cor. 5. Lotam massam cor. Si quis potestatem
 non habet quem scit reum abicere uel perire non ualet
 in unis est. et iudicium non est sine accusatoe dam-
 nare. sicut nec christus iudam abiecit. Iustus animus ut
 illud fiat solum amore iusticie: non libidine uin-
 dicte uel appetitu pene. Uñ aug. in quonibus
 sup. Exo. Cum minister iudicis occidit quem iu-
 dex iussit occidi profecto si id sponte facit ho-
 micida est: si eum etiam occidit: quem scit a iu-
 dice debuisse occidi. Ad tertium dicendum

secundum aug. 2. li. contra faustum. Ille uis gladio quod
 nulla superiore ac legitima potestate uel iubente
 uel cedere in sanguine alienius armat. Nam
 utique dominus iusserat ut ferrum discipuli eius fer-
 rent: sed non iusserat ut feriret. Quid ergo incon-
 gruum est si Petrus post hoc preceptum factus est pastor
 ecclesie. sicut Moyses post percussum egyptium
 factus est rector unius synagoge. Uterque enim.
 non detestabili immanitate: sed emendabili aiosi-
 tate iusticie regulam excessit. uterque odio im-
 probitati aliene. sed ille fraterno. iste dominico: sed
 ad hoc cum amore carnali necauit.

Postea queritur de

illo quod non habet potestatem. et tamen cogit necessitate
 defendendo se. utrum faciat contra hoc preceptum
 Ad quod sic. Secundum leges nimium repellit. Et
 aug. 1. de li. ar. dicit. Quia iusta lex est quod dat pote-
 statem uel uiatori ut latronem ne ab eo occida-
 tur occidat. uel cuiuspiam uiro ac femine ut ui-
 oleter sibi stupratorum irruentem an illicitum stu-
 pium si possit iterimat. Item exo. 22. Si profodi-
 ens inuenit fur: et percussus mortuus fuerit tunc
 ang. Non est illi homicidium. Si autem ortus fu-
 erit sol super eum reus erit. Intelligitur ergo non pertinere
 ad homicidium: si fur nocturnus occidat. Si au-
 tem diurnus ad homicidium pertinere. hoc est enim. quod att-
 diuina super eum sol tunc. quia poterat decernere quod
 ad furandum non ad occidendum uenisset: et ideo non
 occidit. Item quod melius. si irruerit in se inter-
 ficere. aut permitti se interfici ab eo. et maius perili-
 gendum est. Sed dicit aug. 2. de li. ar. Multo enim
 mirum est eum quod aliene uite infidat: quod eum quod suam
 tuetur occidi. Et multo est immanius hominem stuprum
 perpetri quam eum a quo uis inferatur ab eo cui inferre
 conatur iterimi. Contra. aug. 1. li. de li. ar. Quod
 apud diuinam prouidentiam preceptum liberi sunt: qui per
 his rebus quas iusti amittunt preceptum humana cede
 polluti sunt. Sed uita temporalis glibet iustis potest
 amittere. ergo non est sine culpa si per ipsa tuenda ho-
 minem interficit. Item preceptum est non occidere ho-
 minem. scilicet auctoritate propria. Sed iste quod impetitur
 ad mortem ab alio: non est iudex nec minister legis
 ergo si interficit interficit auctoritate propria. Item
 aug. 2. de li. ar. Potest illi legi quod tuendoque ciuibus
 causa nimis hostile eadem non repellit iubet sine libi-
 dine obtinere et de omnibus ministris quod in ar-
 ordie potestatibus quibusque subiecti sunt id dicit
 potest. Sed illi homines lege inculpata quomodo in-
 culpati queant esse non uideo. Non enim eos lex
 cogit occidere: sed flagit in parte liberum. Itaque est eis
 neminem necare per his rebus quas iusti possunt

amittē ob B amare nō debēt. Ex B seq̄ idē qd̄ p̄us. Itē Aug. ad Publicolā de occidēdis hoīb⁹. Ne ab eis quisq̄ occidat nō mihi placet cōsiliū; nisi forte sit miles: aut publica functiōe teneat. ut n̄ p se B faciat. s̄ p aliū accepta legitima potestate: si eius cōgruat p̄.

Itē si dicat sic cōtingit i violatiōe sabbati. q̄ necessitas fac̄ licitū: qd̄ als eēt illicitū. Et iō necessitas vitādī mortē excusat. Cōtē Qui dixit. nō mechaberis: dixit nō occides i decalogo. Si q̄ necessitas nō excusat i uno q̄ nec i alio. Itē quāuis aliq̄s imperat ad mortem a muliere ut cognoscat ipsam. tñ tenet ipsam nō cognoscē. q̄ quāuis aliq̄s imperat ad mortē ab aliquo tenet ipsam nō occidē. Itē quedā bona sunt i summo ut frutes. quedā i medio ut nālia. quedam in infimo ut tpalia. Si q̄ nō h̄ destruē meliora p̄ d̄ et riorib⁹ cōservādīs: nō licet interficere frūe siue diurnū siue nocturnū. So. qdam distinguūt necessitatē. euitabilē et inuitabilē. Si sit euitabilis nēccitas. s̄. q̄ possit alī euadē ut fugiēdo v̄l aliō mō: homicida ē talis sic interficiēs. et peccat cōtra illud mādatū. nō occides. Si vero sit inuitabilis: q̄ non possit euadē nisi interficiat: aut occidit motus ira. aut libidine vindictē. aut cū dolore euadēdi necessitate. put̄ dicit Aug⁹ i q̄nib⁹ super Mar. Cū homo ab hoīe occidit: mltū distat vtrū v̄lascēdi cupiditate. v̄l iuste aliquid auferēdi. sic fit ab inimico sic a latrone. vel obediēdi ordīe sic a iudice. vel euadēdi: vel s̄bueniēdi nēccitate. Primo mō occidēs homicida ē. 2⁹ et 3⁹ mō nō iudicabit aliq̄s homicida quātū ad culpā: quāuis iudicet quātū ad irregularitatē. S̄ cōtra obf. Nā dicit canon Nicolai pape. di. 50. De clericis quib⁹ cōsuluisti. s̄. q̄ se defēdēdo paganū occiderūt. si postea p̄ p̄niam p̄nt ad pristinū statum redire: aut ad altiorē ascēdē. scito nos nullā occasionē dare nec vllā tribuere licētiam eis quēlibet hoīem quol; modo occidēdi. q̄ i nullo casu licet clericis occidere. Ad idē canon Martini di. eadē. Si q̄s homicidū aut factū aut cōsilio aut p̄cepto: aut defensione post baptismum cōsci⁹ fuerit: et p̄ aliquā s̄breptionē ad clericatū venerit dicitur. et i fine vite sue cōsonem tñ accipiat. Itē canon eēt de cōcilio erleden. de clericis q̄ i obsidiōe positi sūt statutū ē: ut q̄ altario ministrāt: et xpi corpus et sanguinē tradūt: ab omni humano sāguine etiā hostili se abstineāt. q̄ si i B icide

runt purgati p̄ p̄niam officio et cōsoni reddant. Si q̄ nēccia p̄niam i occidēdo fuit culpa p̄pter B. qdā p̄feti⁹ distinxerūt iter clericos et laycos. Clericis q̄ nulla nēccitate licet. laycis t̄o cū p̄dicta nēccitate licet cū euitabilis sit necessitas et nulla libido v̄l v̄l dicit. s̄ sola intētio cōuersatiōis p̄prie salutis s̄m cōcessionē. S̄ ga ex lege nature n̄ ē distictio layci et clerici istud aut p̄ceptū ē legis nature. ideo si p̄hibeāt clericis ab occisiōe i casu cōcesso layco: B nō erit ex p̄hibitiōe huius p̄cepti s̄ ecclēsiastice institutiōis. iō distictio istoz respicit ecclēsiasticā institutiōem nō tenorē h̄ p̄cepti. Ad illō q̄ Aug. dicit q̄ hoc dicit. ga raro cōtingit sine p̄dō. peccat. n. si i t̄h̄ sui amore nimio ul alteri⁹ odio. Et iō dicit interrogatiue. quō p̄dō sūt liberi. Ad 2⁹ dicit. q̄ i casu p̄dicto efficiēt interficiēs legis mīster. ga occidit iusticia et ex cōcessiōe legis. differēt tñ i isto et i iudice. Nā iudex occidit ex iusticia et officio. Iste aut ex iusticia nō ex officio. sic ē i sacerdotē et layco quo ad baptismū v̄terq; potest baptizare. Sacerdos ex officio et cōcessiōne. Layc⁹ nō ex officio s̄ ex cōcessiōne i necessitate. Ad tertium dicit. q̄ loq̄t aug⁹ in casu euitabilis nēccitatis. quando. s̄. facultas fugiēdi daf. Et quantū ad hoc dicit quomodo i culpati possint esse nō v̄l dicit. Et i eodem casu dicit Aug. i eodē. Quomodo apud dīnā prouidētā p̄dō liberi sunt: q̄ pro his reb⁹ quas cōtemni oportet humana sunt cede poluti. Uides q̄ mihi legē istam que populo regendo scribit̄ recte ista p̄mittere et p̄ dīnam prouidētā n̄ dicari. Ad quartum d̄. q̄ tres cōditōes ponūt ad B q̄ liceat i nēccitate interficere. Una ē q̄ non p̄ se: hoc est p̄ p̄pria v̄l dicit. Alia ē q̄ eius p̄sone cōgruat. ut. s̄. n̄ cleric⁹ s̄ layca p̄sona sit. Tertia q̄ publica s̄m t̄ōe tēatur. Et hoc cōuenit i p̄dō casu: ga ex cōcessiōne legis efficiēt mīster legis. Unde Ambro. i li. d̄ paradiso. Nec is q̄ homicidū aliq̄d s̄uit fecerit eēt mīsteriū ē. si qd̄ lex ait d̄ eo. q̄ d̄as dedit eū i man⁹ ei⁹. Nā q̄ ei⁹ dīne vltōi mīsteriū p̄buerūt. Ad aliō d̄ q̄ non ē s̄lr de mechia et de occisiōne. Nam sicut d̄m ē dare nitam solius d̄i ē: nec p̄bz eam p̄ mīsteriū alicui⁹. Cognoscere t̄o non ē soli⁹ d̄i imediate: s̄ poti⁹ dedit viro v̄n potētā illā ordinaret i suā. Uiuē. n. ē imediate a deo. coire aut nō. Ecōtrario t̄o est quia occidere ex cōcessiōe dīna p̄ legē ad ipsam ordīata ē i mīsterio i casu nēccitatis i cōcessiōne

Mechari ho seu cognoscere aliena nulla lege
vina vel humana ad vna ordinata pmissus
uel cessum e. Ad vltimu ho vob. q i nccie
te p tuedis tpalib' quanis ccedat lege hu
mana iterficere fure: no tn lege vna: que di
stinguit iter diurnu furem 7 nocturnu. No
cturn' ho ga no pot discerni vtru ca furadi
vel ccededi venerit: pmitit occidi a quo
libet. diurn' vero no.

Queritur postea an

ille qui iterficere no ex proposito s casu facit
h preceptu. Ad qd sic. h. 4. Lamech credens
iterficere bestia iterfecit hoim: 7 reputatu est
ei i homicidiu magis q Chaim. vñ ibi sequit
Qui iterfecerit Chaim septuplu puniet. Si
g homicidiu Chaim fuit recte contra illud p
ceptu. g 7 homicidiu Lamech: qd fuit no ex
proposito s ex casu. Itē. 21. Exo. vñ q si quis
pufferit muliere pgnante: 7 fecerit aborti
num: si puerpiu fuerit aiatu: reddet aiā p
aia. s; sine proposito 7 itētoe pot istud otige
casu. g casuale homicidiu imputat. s n nisi
contra h preceptu. Itē canones plures inter
fectione puniūt que fit casu dist. 86. s. s;
pena no imponit nisi p reatu culpe. g 2c.

Cōf. Que fiunt casu no fiūt voluntate. q
no fiūt voluntate non sunt culpabilia: ga vt
dic Aug'. pām adeo e voluntariu. qd si non
sit voluntariu no sit pām. g nulla occisio que
fit casu e pām. Itē Aug. ad Publicolam
Paul' aplos fecit notas pñdi sibi insidias ppa
ratas. ob hoc accepit armatos. Si g in illos
inimicos incidisset Paul': nūqd i effusione
sanguis eoz suū crimē agnosceret: absit. 7 tn
fiēt casu homicidiu. Itē Aug'. ad Publi
colam. Absit vt ea q ppter bonū actū facim'
si qd propter h preter nostrā voluntatē cuiq;
mali acciderit: nobis imputet. s; pot otigē
nobis licito ope vacatib'. sic ponit casu de
cretalis. s. li. 11. de homicidio. de sacerdote
q ppter molestia corpis equum ascendit: 7
equus pter sessoris arbitrium: freno rupto:
quēdā puez oppressit. g 2c. So. hic distin
guis fm decretalē. ga iterficiēs casu aut da
bat opam rei licite: aut illicite. Si rei illicite:
reputat homicida contra illud preceptu. Si ho
rei licite: tūc distinguēdū fm canonē. q aut
adhibuit diligentiam quā debuit. aut non
Si sic: no reputat homicida. Si no: reputat
homicida. Vñ dic canon. vi. 50. Depe otin
git vū qd op i nccio iustēs arborē icidat: vt

aliqui sūt ipsa veniēs de pmas. Et idcirco
si voluntate vel negligentia icidentis arborē
factū e vt homicida pñe v; omnino sūmit
ti. q si no: et eū snā ostringit. Ad illud
vero qd obf de Lamech im h rñdes: quia
no adhibuit diligentia quā debuit. et iō ei est
imputatu: no tn magis q Chaim: s; dicat q
plus punit' est. ga no seq. si plus punit' tē
poral' q maius sit pām. Ad illud qd obf
de muliere pgnate vob. q pcutiedo no dat
opam rei licite: 7 ideo imputat ei homicidiu
sequēs. Ad illud quod obf q canones pu
niūt interficiēs casu. vob e. q hoc e quado
dat operā rei illicite: vel no adhibet diligē
tia quā possunt uel debent. als no puniunt.
vñ Nicolaus papa vi. 50. Si aliqua culpa ul
neglectu alicui' iterit' hois cognoscit adue
nisse ppetratum e homicidiu. Et decretalis
Inno. i predicto casu de sacerdote dic. q cū
idem capellan' nec actu nec voluntate ppe
trauit: nec dedit opam rei illicite: no impe
diat quominus vna possit celebrare. Ad
illud ho qd ex opposito pmo obf. ga qd est
inuoluntariu no e pām. vob s 30. dam. q iuo
luntariu simplr hoc quidē e p ignoratiā. hoc
p violētiā. Inuoluntariu p violētiā e cū tota
causa actus defois e nihil cooperate illo q
patit. Inuoluntariu ho p ignoratiā cum non
ipsi tribuim' cam ignoratiē: s ita otigit. vñ
si ebrius homicidiu fecerit ignoras qdē fac
no tn voluntarie. Cā. n. ignoratiē. s. ebrietatē
ipse fecit. Silr si qd i assueto loco sagittas pñz
trāsente iterfic. Secōm h g vob. q qñ casu
sequēti nos no tribuimus cam aliquo mō. s.
operādo uel negligēdo vñ iuoluntariu. Qñ
autē casu sequēti aliquo modo cam dam':
no est inuoluntariu. Ad aliud patet solo
ex iam dictis.

Consequenter que ^{redū} est
utrum isto precepto pibeant occidere illi qui
hnt spūale potestate; ut sacerdotes. Ad qd
sic. Exo. 32. Moyse fecit a leuitis iterfici. 23.
millia hominū: q adorauerāt vitulū oflati
lem. Itē Nameri. 25. p binee iterfecit
israelitā coētē cū madianitide. Itē p R
.15. Samuel iterfecit Agag regē amalech.

Itē. 3. R. 13. Telyas iterfecit sacerdotes
baal. Itē Cypanus dic q precepti legis me
mor Nabathias iterfecit illū q ad sacrificā
dū accesserat. i. Mach. 2. q si ante aduentū
xpi hec precepta seruata sunt: quanto magis

p^o adnētū xpi. g^o s^o s^o sacerdotib^o noue legis licitū ē reos occidē. Ad h^o dicit^o qdā q^o sacerdotib^o ueteris legis licebat. sacerdotibus noue legis nō. Et rō hui^o est. quia cū s^o Aug. dīa legis et euāgelii sit timor et amor mīstri legis debuerūt eē mīstri seueritatis ad timorē. s^o mīstri euāgelii debēt eē mīstri pietatis ad amorē. Quia g^o illi debebāt arcere a malis p timorē: congruebat eis maleficos interficē. Et quia isti debēt attrahē p amorē: nō o^ogruit eis iterficē. S^o o^otra hoc sic ob^o. 3o. Criso. sup^o Mat. omel. 17. Occidit phinees hoīem: et reputatū ē illi ad iusticiam. Petr^o s^o geminū fec^o homicidiū. i. Anania. s^o et Saphira. Act. 5. cū fuerit opus spūale qd factū ē. i. nō manuale. Itē Grego. i. dyalogo. Petrus q^o Labirā mortuā suscitauit act. 8. Anania et Saphira mētietes increpando morti tradidit. Itē Hiero. ad Riparin^o. Legi uisita phinees. auctoritatē Helye. 3o. lū Symōis ebananei: q^o i duos magos zaroe et Arphasat ignitos serpētes reuoluit. Itē Petri seueritatē Anania et Saphira trucidatē. Pauli ostātia: q^o Elimā magū eterna seueritate uānauit. nō ē crudelitas crimina pro deo punire s^o pietas. vñ i lege dī. Si fr tuus et amīc^o zc. uoluerit deperuare uitarē effundes sanguinē ipsoz. Ex hoc g^o relinq^o q^o quātū ad iudiciū occisionis pares sunt sacerdotes noue legis et ueteris. Itē cū crimina punire p deo sit pietas: nō erit contra mīsteriū pietatis maleficos punire. Itē dīc^o aug^o. Sūma religiōis est imitari eū quē colis. S^o ipse de^o auctoritate iterficet: index mīsterio. g^o mīsteriū occisionis maxime o^ogruit et sacerdoti: q^o d^o eē dei p^ocipuus imitator.

Itē Leo quart^o scribit Ludouico. 23. ca. q. 8. Quidā i romanoz portū sarraceno uenturos esse dicebāt: p quo p^ocipim^o nostrū o^ogru gari populū. Itē idem i eadē. Nūquid ab aliqb^o nostros hoīes sinim^o opp^omi. s^o si necitas ulla occurrēt: p^ontial^o u^odicam^o. qa n^o gregis u^otores eē debem^o: et p^ocipue adiutores. Si g^o canonicē et regulariter fec^o ill^o Leo papa. s^o occurrit inimid^o: et p^ontial^o u^odicauit eadē rōne possūt hoc facē alii episcopi et sacerdotes canonicē. et illud qd sequitur ad sumptionē armoz. s^o pugnare o^otra hostes et iterficē. Itē sicut dī. 23. ca. q. 8. beat^o Greg. ciuibus tuscie ut o^otra Longobardos arma pararet mādauit. Itē ecclia ordinat secularē p^oatē ut papa imperatores. g^o tradit ei

auctoritatē ad suū officium. Si g^o auctoritas impatoris ē interficē maleficū. et a papa accipit auctoritatē. g^o auctoritate pape interficē S^o ille fac^o cuius auctoritate fit. g^o zc. Itē ep^o b^ont p^opositos et balliuos i causis sanguis. Sed illi balliui nihil agūt auctoritate sua. g^o auctoritate ep^oz fundūt sanguinē maleficoz. Con^o. b^ont Ambro. aduersus milites gotbos lachryme mee arma sunt. tanta enim munimina sunt sacerdoti. al^o nec debeo nec possum resistere. Itē canon ex o^oculo tolitano. Sacerdotes q^o ad mīsteriū salutis electi sunt ibi o^osentiant regibus fieri iudices: ubi supplicii indulgētia p^omittit nō ubi sentētia discriminis p^oparat. si quis o^otra hoc fecerit sit reus effusionis sanguis apud xpm: et ap^o eccliam perdat xpm gradum. 23. ca. q. 8.

Itē canon Nicol. pape. dī. 50. Cū discreti sint milites seculi a militib^o ecclie: nō uenit militib^o ecclie militare seculo: p quod ad effusionē sanguinis necē sit puenire. Itē b^ont Ber. ad Enge. li. 4. de o^osideratōe. Aggredere s^oditos: s^o s^o non ferro. qd d^ontio u^osurpare gladium temp^ores: quē semel iuss^o es reponē i uaginam. s^o i Petro cui dicitū est mitte gladiū tuū i uaginā. Itē. i. ad Lbi. 3. Oportet ep^om sine crimine esse nō uolētū nō p^ou^ossorē. So. sicut didi: ē hoc p^ocepto prohibet q^o occidē sua auctoritate. qa g^o mīstris ueteris testi o^omissa erat auctoritas. mīstris ho^o noui testi nō ē o^ocessa auctoritas ut p se iterficiat. ideo ex o^onti isto p^ocepto p^ohibet iterficere i causa iusticie. Ratio autē q^ore eis negata ē auctoritas est duplex. Una est qa mīstri noue legis debent esse ministri mānētudis et amoris ad aliciedū homines ad bonū. Uñ eis dī. 5. Mat. Nō resistē malo zc. Et ibidē seq^o. Diligite inimicos u^ostros et b^ont facite his qui oderunt uos. qd intell^o faciendū a mīstris noue legis: nō solū i uoluntate animi: s^o etiā i o^ossione signi. Alia ē ratio. qa ministri noue legis sunt ministri sacramenti uniois. sacramētū. n. altaris re^o p^ontat unione xpi et ecclie: quam significat unio anime ad corpus. Sicut. n. ai a corpus uiuificat. ita xps p hoc sacramētū uiuificat eccliam. vñ q^o dissoluit unione corporis et aīe sacramēti illi^o uniois: unione in se non potest demōstrare. Et id irregularis ē ad h^o sacramēti mīsteriū exequēdū. quēadmodū bigam^o q^o carnē suā diuisit cū uxorb^o plūb^o. Et sicut dīc^o canon. 15. ca. q. 2. Quedā sunt q^o

et si non imputetur ad penam: tamen impediunt
 sacramenti signaculum. et introducunt auctoritas
 Hieronymi: quod dicitur de illo quod propter disciplinam
 casu occidit. quantum ad culpam innocens est: quantum
 ad legem reus est. legem dico sacramenti. Unde est
 quod cum alii ordines ecclesie ad sacramentum alta-
 ris referantur: quia omnes ordinati aut efficiunt sa-
 cramentum: aut deseruiunt efficiendi: debent carere
 ditione que opponitur sacramento unitati. et
 ideo non licebit ministris ecclesie interficere. san-
 guinem effundere. membra mutilare. Ministris vero
 veteris testamenti: quod erant ministri timoris ad
 coercendum a malo: et per omnes ministri ditionis
 animarum a malis oportebat auctoritas et execu-
 tio interfectionis. vnde per solo ad primas auctori-
 tates obiectas de ministris veteris te. Ad
 illud vero beati Cyrilli: quod post aduentum Christi
 precepta iudiciorum sanguis seruanda sunt. ecce
 deditur quod tunc gratia sunt seruanda: sed non a ministris
 spiritualium et sacramentorum: quod sunt ministri misericordie et
 mansuetudinis et reprobatores unionis. sicut ut prin-
 cipibus mundanorum quod severitatis legalis imita-
 tores sunt ministri separatōis et cohercionis a
 malis. Ad illud Crisostomi. dicitur quod improprie dicitur
 Petrus homicidium fecisse. hic enim dicitur res fieri
 illo tropo quod in scriptura fieri dicitur. cum predicat:
 vnde innotescit. Petrus quod dicitur Ananiam et Saphiram
 interfecisse. quia eorum mortem quam dyabolus effi-
 cere debebat: perdidit et carnem. scilicet culpam patefecit
 vnde in actibus dixit Saphira. Ecce pedes eorum quod
 sepelierunt vix tuum. ad bestium sunt et effert
 te. et statim expiravit. Ad illud autem beati
 Gregorii. dicitur quod aliud est increpando morti tradere:
 et aliud interficere. Tradere enim morti est pluribus
 modis. Uno modo tradere morti inferende ab
 homine. et hoc modo Petrus non tradidit Ana-
 niam et Saphiram. Alio modo tradere morti in-
 ferende a demone. et illud tradere est excoicare
 et hoc modo tradidit Paulus et etiam Petrus
 sathane: sed non intentione occisionis: sed intentione
 punitionis ad correctionem aliorum: sicut Petrus. vel
 ad correctionem eorum dicitur sicut Paulus. per ad Ibi.
 i. vbi dicitur. De Hymeneum et Alexandrum tradi-
 dit sathane. ut discant non blasphemare. Et
 per cor. 5. De fornicatore iudicavi eam qui sic
 operatur est tradere sathane in interitum carnis:
 ut spiritus saluus fiat. Ad illud vero beati Hieronimi.
 dicitur quod dicitur est inter ministros veteris legis et
 nonne: non solum in his que dicta sunt quantum ad
 ditionem severitatis et misericordie: quia illi principaliter seve-
 ritatis. isti misericordie sunt ministri. sed etiam in iudicio
 severitatis: quia isti gladio spirituali. illi vero gladio

materiali iudicia exequuntur. isti vero. illi ferro
 isti vero quod est gladius spiritualis ad ditionem anime et
 spiritus. i. ditionis sensualitatis a reitudine
 rationis ad Hebr. 4. Illi vero ferro. i. mali gla-
 dio ad ditionem anime et corporis hoc est vite
 animalis. Vnde non quod sicut passus est quod animalis est. de
 inde quod spirituale. per cor. 15. et vita animalis passus est
 vita spiritualis. Ultra autem animalis dico que est
 in unione anime et carnis. vita vero spiritualis in
 ditione sensualitatis que dicitur anima: et rationis
 dicitur spiritus. ita misterium ditione iusticie distributum
 est ministris veteris testi in gladio mali in sepa-
 ratōem anime et carnis. Ministris vero novi testi
 in gladio vero spirituali ad ditionem anime et spiritus. In
 illo ministerio est ratio timoris. in isto vero amo-
 ris: hinc dicitur apostolis. ecce duo gladii. Re-
 spondit dominus. Satis est. Ad illud beati Augustini. Sum-
 ma religionis est imitari quem colis. dicitur quod tria
 sunt genera operum divinorum. scilicet opera sapientie. poten-
 tie. bonitatis. In operibus potentie ut creatio
 et miracula: non querit deus imitatorum. vnde
 Lucifer quia voluit esse similis in potentia deo: per-
 cipitur est Ista. i. 4. Sicut nec in archanis sapientie.
 Vnde Adam quia voluit esse similis in scientia: de para-
 diso eiectus est. Gen. 3. Eratis sicut dicitur. Operum
 vero bonitatis alia sunt pietas et misericordia in quibus
 vult quod omnes imitentur eum. Mat. 5. Estote mi-
 sericordes sicut et pater uester etc. Alia vero sunt pu-
 nitionis et vindictae: et in his non vult ut perfecti
 imitentur eum propter duo. propter sacramentum unionis
 communitatis: quod requirit ministros congruos in quibus
 non inueniatur oppositio ditionis. Alia ratio est
 propter communitatem clementiam sue misericordie ut in
 hoc innuit quod quasi coactus punit. sicut dicitur. 3.
 Tren. Non ex corde suo humiliavit et abiicit
 filios hominum. et introducit verba ditionis punitionis
 quasi plangent. Ista. i. Ne uosolaboris hostibus
 meis. ut sit eis propitius de hostibus misereri. In
 ministris noue legis quod debet esse in perfectione imi-
 tatione dei: debet ipsi imitari in ope pietatis: non
 in ditione severitatis. Ad illud Leonis et
 Gregorii. dicitur quod hoc non dicitur propter hoc quod liceat
 sacerdoti vel pape arma arripere: sed quia possunt
 seculari principi cui malis gladius committitur est:
 armorum summptionem contra maleficos suadere.
 sicut illi qui habent minoribus et maioribus di-
 uinas leges exponere et predicare. in quibus prece-
 pit secularibus potestatibus. maleficos non pa-
 tieris inuere. Exo. 23. et deut. 13. Si audieris in
 una urbi tuarum quas dominus deus tuus dabit
 tibi etc. Et post sequitur. Si inueneris certus esse
 quod dicitur et abbatem hanc ope perpetrata

statim penties bñtatores illi? i ore gladii.

Ad aliud qđ obicit de imperatore qđ ordi-
dinas a papa dđ qđ vey ē qđ recipit p̄tatem
a papa ad puniēdū maleficos. executionem
aut p̄tatis accipit a lege a deo. qđ p̄ papā re-
cipit auctoritatē ut sit mīster legis ⁊ iusticie
dine. s̄ ab ipā lege auctoritatē usus mīsterii
iusticie. Un̄ Aug. i qñib⁹ leuitici. Cū homo
iuste occidit lex occidit: nō tu: vīc̄ iudici se-
culari. Si aut̄ obf̄ qđ ille fac̄ cuius auctori-
tate fit. Un̄ papa ⁊ ep̄i qđ habēt p̄positos iu-
dices sanguis vidēt̄ occidē dđ. qđ ē auctori-
tas iubēdi. ⁊ ē auctoritas iuēdi. In auctori-
tate iubēdi segf. ille fac̄ cui⁹ auctoritate fit.
In auctoritate iō iuēdi nō segf. Est autē
auctoritas iubēdi occidere maleficos penes
impatorē. Auctoritas iō iuēdi penes papā
⁊ sacerdotes. Est autē ista innitio dīne legis.
vt dictū ē: p̄dicatio. et vt p̄ncipes legi dīne
obediant exhortatio. Un̄ Ber. i 4. li. de cō-
deratōe ad Engenium. ondit qualr̄ vterq;
gladius est ecclie m̄lis ⁊ spūalis. et qđ ad
ipsam p̄inet gladius m̄lis ⁊ spūalis. et qđ
ad ipsam p̄tinet gladi⁹ materialis nō q̄tu; ad
usum vel quātū ad iussū s̄ quantū ad
nutū. Un̄ vīc̄ hoc modo ad Engē. Qui gla-
diū m̄lem tuū negat: nō satis mihi videt̄
attēdere x̄būm dñi dicēt. ouerte gladium
tuū i vaginā. tuus ḡ ⁊ ipse tuo foriran nu-
tu et si nō tua manu euaginād⁹. Alioquin si
nullo modo ad te pertineret dicētib⁹ aplis.
Ecce tuo gladii. nō r̄ndisset dñs. satis est. s̄
nimis est. Uterq; ḡ gladi⁹ ecclie ē spūalis ⁊
m̄lis. s̄ is quidē p̄ ecclia. ille s̄ ab ecclia
exercēdus. ille sacerdotis. is militi manu. S;̄
sane ad nutū sacerdoti ⁊ ad iussū impatoris
Et p̄ hoc solūf̄ omnia obiecta.

Restat querere de

genere occisiōis que i hoc p̄cepto p̄bibeatur
Et ex p̄cedētib⁹ vī qđ p̄bibeat̄ occisio corpo-
ralis: que ē i sepatōe aīe a corpore. S;̄ q̄rif
vtrū p̄bibeat̄ occisio quocūq; mō dicta. v;̄
corporalis ⁊ spūalis. Ad qđ sic. aug⁹. super
ps̄. Noli putare te nō esse homicidā: quādo
fratri tuo malū p̄suades. Si fr̄i tuo mala p̄-
suades occidis. et ut scias. qđ occidis: audi
ps̄almistā dicētē. filii hominū dētes eorum
arma ⁊ sagitte ⁊ lingua eoz gladi⁹ acut⁹.

Item exo. 20. super illud. nō occides. glo.
Manu vel mēte: uel s̄strahēdo s̄bidiū uite
ei cui debes dare. Itē. s. Deu. sup illud nō

occides. Glo. re vel volūtate. qđ enī odit fr̄s
suū homicidā ē: vel s̄strahēdo qđ potes p̄-
stare. Ex his igif̄ relinquit̄ qđ hic p̄bibeatur
bomicidiū spūale: qđ ē i odiēdo. seu malum
cōsulendo. et bomicidiū vī nō solūmō i cō-
mittēdo. s̄ i inferēdo mortē: s̄ etiā i omitten-
do. s̄ i s̄strahēdo bñficiū ad cōseruationem
uite p̄ximi. P̄tēca querif̄ vtrū isto p̄ce-
pto p̄bibeat̄ occisio quolibet modo dicta.
Ad qđ sic. s. sapie. Os quod mentis occidit
animā. mēdaciū igif̄ est occisio anime. Si ḡ
hic p̄biberet̄ quel; occisio spūalis: p̄bibeatur
hic mēdaciū. et pari rōne quodlib; peccatū
mortale. nā oē p̄m̄ mortale occisio ē aīe. Si
s̄o dicēt̄ qđ nō p̄bibeat̄ hic occisio spūal̄ nisi illa
que ē p̄ximi. Con̄. hic p̄bibeat̄ occisio cor-
poralis sui ⁊ p̄ximi sic supra dictū est. ḡ si hic
p̄bibeat̄ occisio spūalis: p̄bibeat̄ ⁊ sui ⁊ p̄xi-
et ita quodlib; p̄m̄. qđ qđ ē falsum: reliq̄
qđ nō p̄bibeat̄ hic nisi occisio corporalis. Itē
querif̄ vtrū istud p̄ceptū sit ḡniale ad plura
p̄cepta. Ad qđ sic. aug⁹. cōtra faustū i li. i. qđ
indei nō itelligebant bomicidiū nisi corpis
humani: p̄ quod vita p̄uaret. Aperuit dñs
omnē iniquū motū ad nocēdū fr̄i i bomici-
diū genere deputati. S;̄ i farādo. falsum te-
stando. ⁊ hi⁹ est iniquus mot⁹ ad nocēdū
p̄ximo. ḡ furta. falsa testimonia. ⁊ hi⁹ ē ini-
quus mot⁹ ad nocēdū p̄ximo. ḡ debēt i bomi-
cidii ḡne deputari. ḡ cum omne genus ho-
micidii hic p̄bibeat̄: erit hoc mādātū gene-
rale ad alia: quib⁹ p̄bibeat̄ p̄ximo nocumētū